UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Aduersùs
Magdeburgenses Centuriatores pro Canonibus
Apostolorum, & Epistolis Decretalibus Pontificum
Apostolicorum, Libri Quinq[ue]**

Torres, Francisco de

Coloniae, 1573

VD16 T 1629

Liber Secvndvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29685

150
FRANCISCI TVR-
RIANI SOCIETATIS IESV,
ADVERSVS MAGDEBVRGENSES CENTV-
riatores pro Epistolis decretalibus Pontificum
Apostolicorum,
LIBER SECVNDVS.

Mnia, quæ à Magdeburgensibus in cano-
 nes Apostolorum obiecta sunt, tanquam
 nodos quosdam libro primo Stanislæ
 Hofi Cardinalis lectissime, expediui-
 mus, & dissoluimus: tum quæ in ijs ipsis
 canonibus, quos temerè repræhende-
 bant, non intellexerunt, & de quibus alij
 non repræhendendi, sed sciendi causa
 quærere solent, explicauimus. Deindè
 testimonia veterum, quibus carere eos
 iactabant, permulta ex Synodis ac san-
 ctis patribus, produximus & recitauimus.
 Ac tandem Apostolorum canones
 esse, quos negabant, pluribus rationibus confirmauimus, & exemplis do-
 cuimus. Hoc secundo libro ad ea respondere aggrediemur, quæ in episto-
 las præscorum atque Apostolicorum pontificum iisdem Magdeburgenses
 obiecerunt, vt vel fictas esse vel deprauatas probarent: neutrum enim, vt
 antea dixi, conscientia redarguente, asseuerare audent. Sic autem visum esse
 istis, mirum videri non debet, vt olim Manichæis visum est, nouum testa-
 mentum negare: Ebionitis, Pauli epistolas: Marcionistis, aliquas ex eis: &
 alijs hæreticis alia, vt eorum institutio, ex heretica ratione suscepta, posce-
 re videbatur: præsertim cum iam isti epistolam Iacobi, & alios quosdam
 libros veteris testamenti negârint. Illud verò magis mirum sit, si qui exi-
 stant, quos tantillum accusatione sua moueant. De ijs loquor, qui ingenio,
 eruditione & diligentia præstant: & (quod magis necessarium & melius est)
 ad sobrietatem sapere volunt, non vlteriùs progredi cupientes, quàm quò
 ingenij acies & lumen diuinum eis ostensum, pertingunt. Hoc enim facere,
 hominum est, ingenijs non intemperatè abutentium, qui ex eis sunt, quos
 propheta dicit, non ambulare supra se: & Apostolus interpretatus est, se-
 ipsos in se metiri, & se secùm comparare secundùm mensuram regulæ, qua
 mensus est Dominus. Quid enim, si quædam in his epistolis quandoquè
 occurrunt, (occurrunt autem perpauca) quæ non omnibus expedita sint: an
 idcirco de earum authoritate hi dubitârint? Minimè: non magis quàm
 quia

Rom. 12.

Psal. 130.
 2. Cor. 10.

quia in epistolis Pauli quædam sunt difficilia intellectu, vt beatus Petrus testatur, idcirco licere sibi putent, suo ista, & non sensu apostolicæ traditionis, accipere. Quid enim tunc faciendum in difficilibus & obscuris, duobus verbis videtur mihi beatus Petrus in eodem loco diuinè admonuisse, cum ait, deprauari ista Pauli difficilia ab indoctis & instabilibus. Ergo quia non omnium est sciencia, sicut Apostolus ait, discat prius, qui vult scripturas sanctas non prauè interpretari. Est autem prima discendi regula, vt interpretando, à fide ecclesiæ & apostolicæ traditionis sensu non discedatur: vt, quod ab initio auditum est, in nobis permaneat: & vt Apostolus ait, ad quod prius venimus, (hoc enim significat verbum Græcum *ἰσθῆσαι*) in eadem regula permaneamus. Quod qui non faciunt, hi sunt indocti & instabiles, quos beatus Petrus dixit. Liceat ergo mihi, aliquid simile de his pontificum epistolis dicere: nihil enim prohibet minora cum maioribus conferre, cum aliud sit conferre: aliud æquare, quod non facimus. Itaque si quis non intelligit, quemadmodum epistola Clementis ad Iacobum fratrem Domini ante annos 8. iam mortuum scribi potuerit: quomodo sanctus Anacletus, alioqui eruditus, Cephas interpretatus est caput: quomodo beatus Petrus primitiæ Apostolorum fuerit, cum sit Andreas frater eius prius ad apostolatam vocatus: quomodo Episcopus cum laicis seculares causas iudicet: hæc, inquam, & si quæ alia huiusmodi sunt, qui per se non assequitur, si est ex ijs, quos paulò antè dicebam modestos & temperatos, ab alijs querit: & se interim intra modum suum continet. Neque discedit ab eo, quod in ecclesia ferri, & in eam emanasse iam olim scit: & ipse si quid dicat, cum alij, sicut Apost. ait, reuelatum fuerit sedenti, prior tacet: potestis enim (inquit) per singulos prophetare. Quare si qui, quod ipsi ignorant, alios non putant interpretari posse, nec alijs credunt posse reuelari, isti sunt, qui nolunt per singulos prophetare: quin potius quod in omnibus ecclesijs docetur, facile relinquunt, vt suas prophetias sequantur: atque ita ex DEO pacis, deum faciunt diffensionis: quod nostra hac ætate Lutheranis, & ex eorum grege Magdeburgensibus centuriatoribus, euenisse videmus. Accessimus ergo ad defensionem epistolarum non propter eos, de quibus dixi, magis mirum esse, si ipsi tantillum istorum accusatione moueantur. non defendimus, inquam, eos, qui armis spiritualibus bene tecti atque muniti sunt doctrina, diligentia, ingenij temperantia, prudentia, & sanitate fidei. Sed inermes & imprudentes defendimus: in quibus istorum tela vel iam hæserunt: vel periculum est, ne aliquando hæreant, vt ea partim extrahamus, partim depellamus. Ac quia Magdeburgenses in procemio accusationis suæ prudenter eos facere dicunt, qui, quia de multis & magnis rebus ex epistolis veterum & apostolicorum pontificum testimonia proferuntur, non prius fidem testimonijs adhibet, quam ad normam veritatis & fidei singula examinârint: pari ratione, ac istorum etiam sententia, prudenter item ij faciunt, qui non prius earum accusatoribus fi-

dem

*Quæ cause
fuerint re-
spondendi
Magdeb.*

*Quid Magd,
in mentem
venerit, vt
bas epistolas
negarent.*

dem adhibent, quàm singula, quæ accusant, ad eandem normam veritatis & fidei examinârint. Quod quidem quia nos iam fecimus, consilium & rationem istorum secuti, id est, quia singula diligenti studio examinauimus, rationes examinationis nostræ in medio ponemus, nè iam, sicut beatus Martyr Cyprianus Demetriano respondit, non verecundiæ, sed diffidentia esse incipiat, quod tacemus: & dum criminationes falsas refutare contemnimus, crimen agnoscere istis fortassè videamur. Deindè vt si quos ex imperitis, suis commentis in eundem errorem induxerunt, ostensa luce veritatis, ad rectum sensum reuocentur: Vt enim idem Cyprianus contra eundem Demetrianum, mendacijs quoquè decipientem, scripsit, qui ad malum motus est mendacio fallente, multo magis ad bonum mouebitur veritate cogente. Postremò, vt istis reuictis & confusis, lingua saltè in sanctissimas epistolas & verissimas, suisq; authoribus, id est, apostolicis dignissimas, obmutescat. Sequimur itaque in præsentia, quod beatus Hieronymus in præfatione commentariorum epist. ad Titum, facturum se fuisse dicit aduersùs eos, qui hæretica (vt ille ait) autoritate hanc epistolam Pauli esse, illam non esse, pronuntiare audebant: Si redderent, inquit, causas cur eas Apostoli esse non putarent, tentaremus aliquid respondere. Igitur, quia Magdeburgenses causas reddiderunt, cur has epistolas falsas esse crederent, respondebimus nos ad eas omnes causas, quas finxerunt, ex crasso habitu orationis, ex suspiciosa similitudine argumentorum, ex scripturis violentè citatis, ex indoctis interpretationibus, ex perplexis ac contrarijs, ex formulis citationum non cohærentibus, ex repugnantia temporum, ex falsitate historiz, ex alienis ritibus, ex corruptela dogmatum, & alijs huius modi commentis & præstigijs. Sed illud rursùs lectores admonendos esse putavi, quod in proœmio libri primi in vniuersum attigi, quid tandem sit, quod Magdeburgensibus, vt has epistolas negarent, in mentem venit: Epistolas dico, antiquitate sua, & totius mundi reuerentia consecratas, omni grauitate, doctrina & sanctitate refertas, & testimonio ac vsu posteritatis omnium seculorum confirmatas, Clementis, Anaclei, Euaristi, Alexandri, Sixti, Telesphori, Higinij, Pij, Aniceti, Soteris, Eleutherij, Victoris. Ità enim fiet, vt libentiùs attentiusq; hæc legant, & Magdeburgensium malitiam & præceps consilium magis agnoscant. Etenim quia in his epist. earum authores quædam à sanctis Apostolis, quos partim ipsos, partim eorum discipulos audièrunt, tradita esse clarissima voce testantur, vt de honore Episcoporum, & erga eos reuerentia, de ecclesiasticæ Hierarchiæ gradibus, de appellationibus ad Sedem Romanam, de Pontificis Romani principatum non pauca de dogmatibus, quæ ab alijs, quàm ab Apostolis, didicisse non potuerunt, vt de sacerdotio, de cælibatu, de pœnitentia & satisfactione, de sacrificio Missæ, de iustificatione ex fide & operibus, de orando pro mortuis, de statutis ecclesiasticis, alijsq; quibus se iugulari sentiebant, in has angustias compulsi, sic secum cogitârunt, aut negandas esse Apostolicorum

eorum Pontificum epistolas, aut Apostolos. Quorum alterum quia Ebionis & similibus esse videbatur, alterum acti præcipites elegerunt. Ex quo factum est, vt, quanto possent studio, quærent, non solum quid in ijs ipsis epistolis intelligerent, quod eis non probaretur, sed etiam quid non intelligerent: vt, sicut Apostolus Judas de quibusdam hæreticis dixit, id omne blasphemarent. Nos igitur nunc, adiuuante Dei gratia, vtrunque faciemus, & quæ illis non probantur, defendemus: & quæ ignorarunt, à praua interpretatione & sensu vindicabimus. postremo loco, vt institutio scribendi à ratione suscepta, postulat, postquam ad ea, quæ in epistolas obijciuntur, responsum erit, multiplici genere testimoniorum alijsq; argumentis veritatem earum confirmabimus. vt tandem intelligant omnes, verissimas esse epistolas, & suis authoribus grauissimis ac sanctissimis valde dignas: Magdeburgenses verò non solum inicitæ, sed, quod grauius est, malitiæ conscientia teneri constrictos.

De similitudine, quam Magdeb. in epistolas pontificum Apostolicorum obijciunt, styli, argumētū, & materiæ: & de caractere epistolæ primæ Clementis, collato cum caractere librorum eiusdem Clementis de constitutionibus Apostolorum.

Cap. 1.

Incipiamus igitur respondere, atque eo quidem ordine, quo isti accusarunt, non ab arte profecto, sed ad iudicium eorum accommodato, qui, quæ infirmiora erant & leuiora, immò infirmissima & leuissima, & vix responsione digna, de styli similitudine, in primis accusationis suæ partibus, tanquam in prima acie, vt rudes centuriones, collo canda esse putauerunt. Etenim si primo loco, alioqui infirmissimo, dissimilitudinem potius styli contra epistolas obiecissent, videri fortasse poterat, quod inde accusationem orsi essent, non omninò sine artificio fecisse. Stylus enim, etsi non semper certus index, præsertim in quibusdam authoribus, veri operis esse solet, quo ad discernendos veros libros à falsis sæpè vti consueuimus, vt à quibusdam in Tertulliano, Cypriano, Ambrosio, Hieronymo, Augustino, & alijs est factum. Est enim aliquandò stylus authoris sui ita proprius, vt facile ex eo, & quidem mediocri iudicio, opus eius dignosci possit, vt in Tertulliano, Apuleio, Plinio maiore, Tranquillo, atque alijs eiusmodi, nè omnes enumerem. Sed quia ab ijs Pontificibus, quorum isti epistolas negant, nihil præter eas ipsas epistolas scriptum habemus, relicta dissimilitudine styli, quæ ob hanc causam obijci non potuit, ad similitudinem styli, argumētū & materiæ, ridiculè se transtulerunt: tametsi in vna epistola Clementis, quam ijsdem omnibus machinis & totis viribus oppugnant, similitudinem styli cum alijs libris eiusdem authoris, qui adhuc extant Græcè scripti, conferre licet. Quæ tanta quidem est, vt parùm se in Græcis literis profecisse demonstret, qui eiusdem authoris esse non statim iudicet: